1

人力资源社会保障部关于组织开展 2021 年全国
行业职业技能竞赛的通知

 人社部函〔2021〕37 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局），国务院有关部门、有关行业组织、相关企业人事劳动保

障工作机构，中央军委装备发展部，全国总工会，共青团中央，

中国残联：

为贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示和

致首届全国职业技能大赛贺信精神，更好地在全社会大力弘扬劳

模精神、劳动精神、工匠精神，激励更多劳动者特别是青年一代

走技能成才、技能报国之路，培养更多高技能人才和大国工匠，

促进我国就业创业和高质量发展，我部将组织开展 2021 年全国行

业职业技能竞赛。现就有关工作通知如下：

一、总体思路

2021 年全国行业职业技能竞赛以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的

系列重要指示和致首届全国职业技能大赛贺信精神，以“新时代、

新技能、新梦想”为主题，着力提高职业技能竞赛科学化、规范

化、专业化水平，坚持开放、公平、绿色、廉洁的办赛理念，创

新竞赛形式、提高竞赛质量、推广竞赛成果，实现以赛促学、以

赛促训、以赛促评、以赛促建，为全面提高劳动者素质、推动经

济高质量发展提供坚实基础，营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟

2

大的社会风尚，为全面建设社会主义现代化国家提供有力人才保

障。

二、主要内容

（一）组织开展一类职业技能大赛 10 项、二类职业技能竞赛

77 项（见附件 1）。

（二）根据党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成果、全

面推进乡村振兴、应对人口老龄化的决策部署和适应新时期经济

社会发展需要，结合有关实际情况，我部将会同有关部门适时组

织开展全国乡村振兴职业技能大赛、全国新职业技能大赛和全国

养老护理职业技能大赛等专项赛事。

三、奖励措施

（一）一类职业技能大赛。对获各职业（工种）决赛单人赛

项前 5 名、双人赛项前 3 名、三人赛项前 2 名且为职工身份的选

手，经我部核准后，授予“全国技术能手”称号，颁发奖章、奖

牌和证书，并按相关规定晋升技师职业资格或职业技能等级，已

具有技师职业资格或职业技能等级的，可晋升高级技师职业资格

或职业技能等级。对获各职业（工种）决赛单人赛项第 6—20 名、

双人赛项第 4—10 名、三人赛项第 3—7名的选手，按相关规定晋

升高级工职业资格或职业技能等级，已具有高级工职业资格或职

业技能等级的，可晋升技师职业资格或职业技能等级。

3

（二）二类职业技能竞赛。对获各职业（工种）决赛单人赛

项前 3 名、双人赛项前 2 名、三人赛项第 1 名且为职工身份的选

手，经我部核准后，授予“全国技术能手”称号，颁发奖章、奖

牌和证书，按相关规定晋升技师职业资格或职业技能等级，已具

有技师职业资格或职业技能等级的，可晋升高级技师职业资格或

职业技能等级。对获各职业（工种）决赛单人赛项第 4—15 名、

双人赛项第 3—8 名、三人赛项第 2—5 名的选手，按相关规定晋

升高级工职业资格或职业技能等级，已具有高级工职业资格或职

业技能等级的，可晋升技师职业资格或职业技能等级。

四、工作要求

（一）统筹规范实施竞赛活动。各竞赛主办单位应做好竞赛

活动的统筹协调和规范管理。2021 年纳入我部年度竞赛计划的一

类职业技能大赛、二类职业技能竞赛统称为“2021 年全国行业职

业技能竞赛”。各地区组织开展的职业技能竞赛应参照全国技能

大赛和全国行业职业技能竞赛模式规范管理。鼓励各竞赛主办单

位在统筹考虑新冠肺炎疫情防控情况和各地对举办大型活动要求

的情况下，采取集中开放的形式办赛，合理确定各赛事决赛时间

和举办地，各竞赛活动原则上应于 2021 年 12 月 10 日前完成。

（二）务必确保赛事公平公正。各竞赛主办单位要切实履行

竞赛管理主体责任，要将公平公正作为办赛的“生命线”，建立

健全竞赛全过程监督管理制度，做好设备采购等环节的规范管理。

严格落实中央“八项规定”精神，做到节俭办赛、廉洁办赛，务

求实效。做好裁判人员的管理培训，各级各类赛事中设备提供、

4

技术支持单位人员不得担任裁判长、裁判员等可能影响竞赛成绩

的岗位，如有发现且造成不良影响的，视为该赛事本年度所有竞

赛成绩无效，且主办单位两个办赛周期内不得向我部申报职业技

能赛事。切实加强赛事组织，应按照均衡原则合理分配各参赛队

决赛名额，除军队系统、中央企业组织的竞赛外，原则上应以省

份为单位组队，不宜以企业、院校为单位单独组队。

（三）切实提升竞赛工作质量。各竞赛主办单位要科学制定

竞赛实施方案，严格按照国家职业技能标准高级工（国家职业资

格三级）以上技能要求命题（暂无国家职业技能标准的，参照执

行），确保竞赛技术质量。要切实发挥竞赛对技能人才培养、评

价的促进作用，高质量组织开展赛后技术点评，注重竞赛成果和

经验交流，推动各职业领域技术创新和技能水平提升。各地人社

部门应将选手赛前培训纳入职业技能提升行动范围，按规定落实

职业培训补贴政策，具体办法由各省（区、市）人社、财政部门

制定。为严格履行办赛主体责任，凡竞赛质量不高、造成不良社

会影响的主办单位，两个办赛周期内不得向我部申报职业技能赛

事。

（四）严格落实竞赛奖励制度。各竞赛主办单位要严格执行

我部有关规定，兑现相应奖励政策，不得以赛事组委会名义设立

颁发各赛事正式发文以外的奖项。各赛事获奖选手及获得职业资

格证书（或职业技能等级证书）的比例原则上控制在全部决赛选

手的 50%以内。以上获奖选手所获职业资格证书（或职业技能等级

证书），按照“谁主办、谁负责”原则，由主办单位或由主办单

5

位商职业资格实施机构（或职业技能等级认定机构）发放。具体

办法由我部另行规定。

（五）认真审核选手信息。各竞赛主办单位要认真做好选手

实名制信息审核工作，对于选手身份与实际不符的，应取消该选

手参赛成绩和相关荣誉。违反规定不严格审核的竞赛主办单位，

两个办赛周期内不得向我部申报职业技能赛事。已获得“中华技

能大奖”、“全国技术能手”称号及在 2019 年和 2020 年各类竞

赛中已取得“全国技术能手”申报资格的人员，不得以选手身份

参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

（六）周密制定各类安全预案。各竞赛主办单位要认真制定

卫生、安全应急预案，明确专门机构和责任人，落实公共卫生、

消防、人身等安全责任。要按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁

负责”原则和常态化疫情防控工作的有关要求，配合赛事举办地

有关部门制定竞赛期间科学合理的疫情防控工作方案和应急处置

预案，做好疫情防控工作，确保各项职业技能赛事活动科学稳妥、

安全有序开展。

（七）积极做好宣传推广工作。各竞赛主办单位要高度重视

竞赛活动的宣传推广，把竞赛宣传推广作为宣传技能人才政策、

技能人才队伍建设成就及增强社会各界对技能人才认同的重要内

容。要统筹利用传统媒体和新媒体，通过制作动漫、短视频、宣

传画等内容新颖、形式多样的方式，做好竞赛宣传推广。同时，

为做好第 46 届世界技能大赛宣传工作，各地、各行业部门要结合

本地区本行业职业技能竞赛活动，组织开展世赛先进事迹报告会

6

等世界技能大赛主题活动，为第 46 届世界技能大赛举办营造有利

氛围（第 46 届世界技能大赛有关宣传材料可联系上海世赛执行

局）。鼓励各地人社部门组织基层单位负责职业技能竞赛工作的

同志观摩各类职业技能赛事。我部将统筹做好 2021 年全国行业职

业技能竞赛在“学习强国”学习平台技能频道、“技能中国”微

信公众号等新媒体的宣传，请各竞赛主办单位及时向我部提供新

闻通稿、比赛花絮、背景资料等文字、图片、视频宣传素材。

（八）认真做好竞赛总结工作。各竞赛主办单位要认真做好

职业技能竞赛工作总结，并于 2021 年 12 月底前将竞赛总结、《全

国技术能手申报表》（附件 2）和《全国行业职业技能竞赛基本情

况表》（附件 3）等相关资料报送我部职业能力建设司和中国就业

培训技术指导中心。未能按时完成的，应书面说明情况。未按要

求报送相关材料的，不得申报下届职业技能赛事。

五、联系方式

（一）人力资源社会保障部职业能力建设司

联 系 人：李乐苗

联系电话：（010）84208443

电子邮箱：WSC_msc@163.com

（二）中国就业培训技术指导中心

联 系 人：段倚虹

7

联系电话：（010）84661072

电子邮箱：jingsaichu2020@163.com

（三）学习强国技能频道、技能中国微信公众号

联 系 人：孙兴伟

联系电话：13910037510

投稿邮箱：1687443160@qq.com

（四）上海世赛执行局大型活动部

联 系 人：胡怡琳

联系电话：（021）23120936

附件：1.2021 年全国行业职业技能竞赛计划安排

    2.全国技术能手申报表

    3.全国行业职业技能竞赛基本情况表

                 人力资源社会保障部

                  2021 年 4 月 1 日

http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/zcfg/gfxwj/rcrs/202104/W020210406626479035440.doc
http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/zcfg/gfxwj/rcrs/202104/W020210406626479040285.doc
http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/zcfg/gfxwj/rcrs/202104/W020210406626479046538.doc

8

附件 1

2021 年全国行业职业技能竞赛计划安排

一、一类职业技能大赛（10项）

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

1
全国工业和信息化

技术技能大赛

 工业和信息化部

 人力资源社会保障部

 教育部

 中华全国总工会

 共青团中央

 工业机器人系统运维员

 计算机软件测试员

 电子数据取证分析师

10 月

2
第四届全国智能制造

应用技术技能大赛

 人力资源社会保障部

 中华全国总工会

 中国机械工业联合会

 装配钳工（智能制造单元安装与调试）

 电工（智能制造单元生产与管控）

 仪器仪表制造工（仪器仪表与智能传感应用技术）

 模具工（精密模具智能制造系统应用技术）

 物联网安装调试员（智能制造数字技术应用）

9 月

3
第二届全国人工智能

应用技术技能大赛

 人力资源社会保障部

 中国机械工业联合会

 计算机及外部设备装配调试员（智能传感器应用技术）

 计算机程序设计员（工业机器人人工智能技术应用）

 人工智能训练师（服务机器人人工智能技术应用）

 无人机装调检修工（飞行器人工智能技术应用）

11 月

4
全国工业设计

职业技能大赛

 人力资源社会保障部

 中国轻工业联合会

 首饰设计师

 家具设计师

 陶瓷产品设计师

 鞋类设计师

 无损检测员（逆向设计与三维检测）

11 月

9

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

5
第十三届全国交通运输

行业职业技能大赛

 交通运输部

 人力资源社会保障部

 中华全国总工会

 共青团中央

 公路养护工

 流体装卸工

 机动车驾驶教练员

 公路收费及监控员

 城市轨道交通列车司机

11 月

6
第四届全国农业行业

职业技能大赛

 农业农村部

 人力资源社会保障部

 中华全国总工会

 农机驾驶员

 水生物病害防治员

 橡胶割胶工

10 月

7
全国消防行业

职业技能大赛

 应急管理部

 人力资源社会保障部

 中华全国总工会

 共青团中央

 灭火战斗员

 应急救援员

 搜救犬训导员

 消防装备维护员

 消防设施操作员

 消防通信员

11 月

8
“匠心杯”装备维修

职业技能大赛

 中央军委装备发展部

 人力资源社会保障部

 无损检测员

 焊工

 电子专用设备装调工

 数控车工

 工业机器人系统操作员

 增材制造设备操作员

7 月

9
第七届全国职工

职业技能大赛

 中华全国总工会

 人力资源社会保障部

 工业和信息化部

 科学技术部

 公安部

 住房和城乡建设部

 钳工

 焊工

 数控机床装调维修工

 网络与信息安全管理员

 砌筑工

 工业机器人操作调整工

10 月

10

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

10
第十七届“振兴杯”

全国青年职业技能大赛

 共青团中央

 人力资源社会保障部

 工业机器人系统操作员

 计算机程序设计员（云计算平台与运维）

 铣工

 车工

 维修电工

 建筑信息模型技术员

12 月

11

二、二类职业技能大赛（77项）

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

1
第九届全国水利行业

职业技能竞赛

水利部人事司

中国就业培训技术指导中心

中国农业水利气象工会全国委员会

河道修防工 11 月

2
第三届全国邮政行业

职业技能竞赛

国家邮政局人事司

中国就业培训技术指导中心

中国国防邮电工会全国委员会

快递员 11 月

3
第十六届全国气象行业

职业技能竞赛

中国气象局预报与网络司

中国就业培训技术指导中心

中国农林水利气象工会全国委员会

天气预报 12 月

4
第五届全国体育行业

职业技能竞赛

国家体育总局人力资源开发中心

（职业技能鉴定指导中心）

中国就业培训技术指导中心
社会体育指导员 10 月

5
第二届全国电子通信行业

职业技能竞赛

工业和信息化部教育与考试中心

中国就业培训技术指导中心
信息通信网络运行管理员（数字孪生） 12 月

6
全国珠宝首饰设计制作

职业技能竞赛

自然资源部珠宝玉石首饰管理中心

中国就业培训技术指导中心

自然资源部职业技能鉴定指导中心

贵金属首饰与宝玉石检测员

贵金属首饰制作工（起版）
11 月

7
全国残疾人岗位精英

职业技能竞赛

中国残疾人联合会就业服务指导中心

中国就业培训技术指导中心

无人机测绘操控员

网络与信息安全管理员

宠物健康护理员

11 月

12

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

8
中国民航行业

职业技能竞赛

中国民用航空局人事科教司

中国民用航空局机场司

中国就业培训技术指导中心

中国民航工会全国委员会

共青团全国民航委员会

机场运行指挥员

航空气象员

航空油料员

网络与信息安全管理员

11 月

9
第七届全国测绘地理信息

行业职业技能竞赛

自然资源部职业技能鉴定中心

中国就业培训技术指导中心

中国能源化学地质工会全国委员会

共青团中央青年发展部

中华全国妇女联合会妇女发展部

地图绘制员 10 月

10 全国商业行业职业技能竞赛

中国商业联合会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

洗衣师

皮革护理员
11 月

11
全国工业经济应用创新

职业技能竞赛

中国工业经济联合会

中国就业培训技术指导中心

供应链管理师(智能供应链管理)

人工智能训练师(数据智能的标注分析与应用)

11 月

12 全国煤炭行业职业技能竞赛

中国煤炭工业协会

中国就业培训技术指导中心

中国能源化学地质工会全国委员会

电工（综采维修电工)

安全防范系统安装维护员

矿山救护工

井下作业工

9 月

13
全国食品工业行业

职业技能竞赛

中国食品工业协会

中国就业培训技术指导中心
调味品品评师 10 月

14 全国纺织行业职业技能竞赛

中国纺织工业联合会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

服装制版师

缝纫工
9 月

13

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

15
第十三届全国石油和化工

行业职业技能竞赛

中国石油和化学工业联合会

中国就业培训技术指导中心

中国能源化学地质工会全国委员会

工业废水处理工

化工总控工
10 月

16 全国建材行业职业技能竞赛
中国建筑材料联合会

中国就业培训技术指导中心

水泥熟料煅烧工

建材化学分析工

涂裱工

12 月

17
第十届全国黄金行业

职业技能竞赛

中国黄金协会

中国就业培训技术指导中心

中国机械冶金建材工会全国委员会

矿石处理工

机修钳工

贵金属首饰制作工（3D 建模方向）

黄金投资专业人员（现货方向）

11 月

18
第十九届全国机械行业

职业技能竞赛

中国机械工业联合会

中国就业培训技术指导中心

中国机械冶金建材工会全国委员会

电线电缆制造工（检验工）

多工序数控机床操作调整工

机床装调维修工(高档数控机床)

模具工

12 月

19
全国地质勘查行业

职业技能竞赛

中国矿业联合会

中国就业培训技术指导中心

自然资源部人力资源开发中心

地质实验员 10 月

20
全国健康管理行业

职业技能竞赛

中国医药教育协会

中国就业培训技术指导中心
健康管理师 11 月

21
全国健康照护行业

职业技能竞赛

中国研究型医院学会

中国就业培训技术指导中心
健康照护师 9 月

22
全国园林绿化

职业技能竞赛

中国风景园林学会

中国就业培训技术指导中心

园林植保工

花卉园艺工
11 月

23
第二届全国物流服务师

职业技能竞赛

中国国际货运代理协会

中国就业培训技术指导中心
物流服务师 10 月

14

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

24 全国核能系统职业技能竞赛
中国核能行业协会

中国就业培训技术指导中心

核设备无损检测工

核反应堆运行值班员

机修钳工（核电厂水泵检修）

核反应堆核级机械设备检修工（核燃料操作）

10 月

25
第四届全国装配式建筑

职业技能竞赛

中国建设教育协会

中国就业培训技术指导中心

装配式建筑施工员

建筑信息模型技术员(建筑领域)

工程测量员

装饰装修工

11 月

26
第十五届全国工程建设系统

职业技能竞赛

中国工程建设焊接协会

中国就业培训技术指导中心

焊工

无损检测员（金属结构）

增材制造（3D 打印）设备操作员(金属)

11 月

27
全国化工石油建设行业

职业技能竞赛

中国化工施工企业协会

中国就业培训技术指导中心

电气设备安装员

无损检测员（石油化工管道）
10 月

28
“中国铝业杯”第十四届全国

有色金属行业职业技能竞赛

中国有色金属工业协会

中国就业培训技术指导中心

中国机械冶金建材工会全国委员会

氧化铝制取工

铝电解工

仪器仪表维修工

11 月

29
第二届全国电梯行业

职业技能竞赛

中国电梯协会

中国就业培训技术指导中心

中国机械冶金建材工会全国委员会

电梯安装维修工 9 月

30
第二届全国设备点检管理

职业技能竞赛

冶金工业职业技能鉴定指导中心

中国就业培训技术指导中心

中国设备管理协会

机械设备点检员

工业机器人系统运维员（机器人系统故障分析与诊断）
11 月

31
全国特种设备检验检测行业

职业技能竞赛

中国特种设备检验协会

中国就业培训技术指导中心

中国锅炉与锅炉水处理协会

无损检测员(承压设备)

化学检验员
10 月

15

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

32
全国冶金建设行业

职业技能竞赛

中国冶金建设协会

中国就业培训技术指导中心

电工

建筑信息模型技术员(工厂领域)
10 月

33 全国钢结构职业技能竞赛
中国钢结构协会

中国就业培训技术指导中心

冲压工（冷作钣金工）

焊接设备操作工
11 月

34 全国餐饮行业职业技能竞赛

中国烹饪协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

中式烹调师

中式面点师

西式烹调师

9 月

35
第六届全国肉类行业

职业技能竞赛

中国肉类协会

中国就业培训技术指导中心

猪屠宰加工工

牛羊屠宰加工工

禽屠宰加工工

9 月

36
第五届全国茶叶

职业技能竞赛

中国茶叶学会

中国就业培训技术指导中心

农业农村部人力资源开发中心

茶艺师

茶叶加工工
9 月

37
第二届全国插花花艺行业

职业技能竞赛

中国插花花艺协会

中国就业培训技术指导中心

国家花卉工程技术研究中心

花艺环境设计师 10 月

38
第二届全国连锁经营行业

职业技能竞赛

中国连锁经营协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

连锁经营管理师

数字化管理师

互联网营销师

11 月

39
第三届全国电子信息服务业

职业技能竞赛

中国电子商会

中国就业培训技术指导中心

中国国防邮电工会全国委员会

增材制造（3D 打印）设备操作员

全媒体运营师

物联网安装调试员

电子商务师

12 月

40
第二届全国信息产业新技术

职业技能竞赛

中国电子劳动学会

中国就业培训技术指导中心

中国国防邮电工会全国委员会

计算机程序设计员（Python 编程）

质检员（装备制造智能检测）

计算机维修工（智能电子产品检测维修与数据恢复）

10 月

16

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

41
全国电信和互联网行业

职业技能竞赛

中国通信企业协会

中国就业培训技术指导中心

通信网络安全管理员

大数据分析师
12 月

42
全国电子信息行业新技术应用

职业技能竞赛

中国电子质量管理协会

中国就业培训技术指导中心

计算机程序设计员（5G+MR 资源开发）

动画制作员（VR 技术应用）

信息通信网络运行管理员（物联网技术应用）

网络与信息安全管理员（信息安全与数据恢复方向）

11 月

43
全国通信网络建设与维护

职业技能竞赛

中国互联网协会

中国就业培训技术指导中心

信息通信网络机务员

信息通信网络线务员

信息通信网络运行管理员

10 月

44
全国电子实用技术

职业技能竞赛

中国电子节能技术协会

中国就业培训技术指导中心

计算机程序设计员（混合式移动 APP 开发）

信息通信信息化系统管理员（工业互联网技术）

电光源制造工

10 月

45
第七届全国陶瓷行业

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国陶瓷工业协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

陶瓷雕塑工

陶瓷手工成型工

陶瓷贴花工

11 月

46
第四届全国葡萄酒品酒

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国酒业协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

品酒师 11 月

47
全国工艺美术

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国工艺美术协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

工艺品雕刻工（根雕） 11 月

17

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

48
全国缝制机械维修

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国缝制机械协会

中国就业培训技术指导中心

缝制机械装配调试工 9 月

49
全国珠宝玉石检测制作

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国轻工珠宝首饰中心

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

宝石琢磨工

工艺品雕刻工（玉石雕）

景泰蓝制作工

11 月

50
第三届全国皮具设计师

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国皮革协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

皮具设计师 10 月

51
第五届全国家具

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国家具协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

木雕工 11 月

52
第二届全国机械手表维修工

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国钟表协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

钟表维修工 12 月

53
第五届全国验光与配镜

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国眼镜协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

中国轻工业职业技能鉴定指导中心

眼镜验光员

眼镜定配工
12 月

18

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

54
第二十二届全国焙烤

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国焙烤食品糖制品工业协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

中式糕点制作工

面包制作工

西式糕点制作工

10 月

55
第二届全国礼仪休闲行业

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国礼仪休闲用品工业协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

包装设计师 11 月

56
全国室内装饰设计

职业技能竞赛

中国轻工业联合会

中国室内装饰协会

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

室内装饰设计师 12 月

57
第二届全国美发美容行业

职业技能竞赛

中国美发美容协会

中国就业培训技术指导中心

中国商业联合会

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

美容师

美发师

美甲师

10 月

58
全国智能楼宇及空调

职业技能竞赛

中国制冷空调工业协会

中国就业培训技术指导中心

中国乡镇企业协会

制冷工

智能楼宇管理员

计算机程序设计员（建筑 3D 可视化）

信息通信网络运行管理员（数字通信网络建设）

12 月

59
全国轨道交通安全应急

职业技能竞赛

中国地方铁路协会

中国就业培训技术指导中心

中国应急管理学会

铁路线桥工

城市轨道交通线路工

城市轨道交通信号工

10 月

60
全国汽车流通行业

职业技能竞赛

中国汽车流通协会

中国就业培训技术指导中心

营销师（汽车营销）

仓储管理员
10 月

19

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

61
第十三届全国电力行业

职业技能竞赛

中国电力企业联合会

中国就业培训技术指导中心

中国能源化学地质工会

风力发电运维值班员

变配电运行值班员
11 月

62
全国建材机械工业

职业技能竞赛

中国建材机械工业协会

中国就业培训技术指导中心
焊接设备操作工（焊接机器人编程、操作与维护） 11 月

63
第十九届全国烟草行业

职业技能竞赛

中国烟草总公司

中国就业培训技术指导中心

中国财贸轻纺烟草工会全国委员会

烟草制品购销员 7 月

64
第四届中粮集团有限公司

职业技能竞赛

中粮集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

乳品评鉴师

品酒师（白酒）
9 月

65
中国储备粮管理集团有限公司

职业技能竞赛

中国储备粮管理集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

（粮油）仓储管理员

农产品食品检验员
9 月

66
中国船舶集团有限公司

职业技能竞赛

中国船舶集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

船舶电焊工

数控车工
10 月

67
中国航空发动机集团有限公司

第三届职业技能竞赛

中国航空发动机集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

中国国防邮电工会全国委员会

共青团中央青年发展部

加工中心操作调整工

航空发动机试验制造设备调试工

航空发动机装配修理钳工

10 月

68
第三届全国油气开发专业

职业技能竞赛

中国石油天然气集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

天然气净化操作工

电工

聚丙烯装置操作工

7 月

69
中国石油化工集团有限公司

职业技能竞赛

中国石油化工集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

井下作业员

加氢裂化（处理）装置操作工

聚乙烯装置操作工

10 月

20

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛职业（工种） 决赛时间

70
中国海洋石油集团有限公司

职业技能竞赛

中国海洋石油集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

石油开采工

起重工

装卸机械操作工

电工

10 月

71
中国航天科技集团有限公司

第十一届职业技能竞赛

中国航天科技集团有限公司人力资源部

中国就业培训技术指导中心

加工中心操作调整工

钳工

无线电装接工

10 月

72
中国航天科工集团有限公司

第九届职业技能竞赛

中国航天科工集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

加工中心操作调整工

电机嵌线工

无线电装接工

焊工

8 月

73
中国铁建股份有限公司

职业技能竞赛

中国铁建股份有限公司

中国就业培训技术指导中心

工程测量员

无人机驾驶员
11 月

74 中国中车第四届职业技能竞赛
中国中车集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

电工

焊工（铝合金）
9 月

75 中交集团第五届职业技能竞赛
中国交通建设集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

试验员

起重工

建筑信息模型技术员

12 月

76
中国航空工业集团有限公司

第七届职业技能竞赛

中国航空工业集团有限公司

中国就业培训技术指导中心

中国国防邮电工会全国委员会

飞机钣金工

数控铣工

质检员

飞机电缆工

9 月

77
中国中铁股份有限公司

第四届职业技能竞赛

中国中铁股份有限公司

中国就业培训技术指导中心

工程测量员

试验员
7 月